1

國立高雄師範大學第 1 0 次校務發展委員會議紀錄

時      間：中華民國 97 年 1 月 28 日星期一中午 12 時整

地      點：行政大樓 6 樓第 3 會議室

主      席：戴校長嘉南

出（列）席：如簽到表                                           記錄：羅良娟

壹、主席致詞：(略)

貳、業務說明：(略)

參、提案討論：

提案一、討論 98 學年度本校申請總量增設碩士班案，請討論。

說明：一、依據教育部97年1月10日台高通字第0970003727號函辦理，教育部限提3案。

      二、附大學校院增設調整院系所學位學程及招生名額總量發展審查作業要點和

         申請碩士班/學位學程自我檢核表，自 98 學年度起從嚴審查，凡檢核表內有

          一項不符合，即不能送件，即使送件也會遭退件。

      三、增設原則為以前一學年度教育部核定之新生招生名額總量內作調整，不能擴增，

         且日夜間學制之碩士班最多只能從其他學制移撥 36 名招生名額，且日夜間學制間

         不得互相調整。

      四、本次會議決議通過後提報教育部，報部通過後，補提校務會議追認。

案名 班別 提案單位 擬招生

名額

是否符合教

育部檢核標

準

是否有提供建議表和

計畫書

跨領域休閒與遊

憩經營管理研究

所

獨立研究所 教務處 8 名 條件符合，擬

提報教育

部。

有

高齡服務事業及

人力發展碩士在

職專班

碩士在職專班 教育學院 25 名 條件符合，提

報教育部。

有

 2

決議:

案名 班別 提案單位 擬招生

名額

是否符合教

育部檢核標

準

決議

跨領域休閒與遊

憩經營管理研究

所

獨立研究所 教務處 8 名 條件符合，擬

提報教育

部。

改為跨領域休閒與遊

憩經營管理研究所學

位學程碩士班提報教

育部，13 票同意，超

過半數。

高齡服務事業及

人力發展碩士在

職專班

碩士在職專班 教育學院 25 名 條件符合，提

報教育部。

提報教育部，14 票同

意，超過半數。

提案二、討論 98 學年度本校申請增設博士班案，因為教育部審查條件更改，是否照原校務會

議通過之順序提報，請討論。

說明：一、依據教育部97年1月10日台高通字第0970003727號函辦理。

      二、附「申請博士班/學位學程自我檢核表」，自 98 學年度起從嚴審查，凡檢核表內有

          一項不符合，即不能送件，即使送件也會遭退件。

      三、教育部限提 3 案且更改為核定通過招生名額為 3 名。

      四、附本校 96 年 6 月 22 日通過之提報教育部之博士班案之優先順序表。

案名 校務會議之

優先順序

(96.06.22)

系所表達之提報意願 是否有提供計畫書

生物科技系博士班 第一優先 條件符合，擬提報教育

部。

有

數學系博士班 第二優先 條件不符合，擬放棄提

報。

無

資訊教育研究所博士班 第三優先 條件不符合，但是擬提

報教育部。

有

化學系博士班 第四優先 條件不符合，擬放棄提

報。

無

體育學系博士班 第五優先 條件不符合，擬放棄提

報。

無

五、本次會議決議通過後提報教育部。

 3

陳委員小娟：建議讓這些校務會議通過之博士班案之單位說明無法順利提報教育部的困難

            ，以提供學校能協助其困境之方向和方法。

主席裁示：學校會研擬多項獎勵方案，鼓勵系所老師多發表學術期刊論文。

決議:

案名 校務會議之

優先順序

(96.06.22)

系所表達之提報意願 決議

生物科技系博士班 第一優先 條件符合，擬提報教育

部。

12 票同意提報教育

部，師資員額由生科

系自行決定提報

多少名。

數學系博士班 第二優先 條件不符合，擬放棄提

報。

因為學術期刊論文篇

數尚未達到標準，故

撤案。

資訊教育研究所博士班 第三優先 條件不符合，但是擬提

報教育部。

不通過提報教育部

化學系博士班 第四優先 條件不符合，擬放棄提

報。

同數學系決定

體育學系博士班 第五優先 條件不符合，擬放棄提

報。

同數學系決定

 4

提案三、討論 97 年度本校申請「教育部推動師範大學及教育大學轉型發展補助計畫」

案，請討論。

說明：一、依據教育部97年1月16日台高(三)字第0970003738號函辦理。

      二、附「教育部有關 97 年轉型計畫申請需知」和「教育部推動師範大學及教育大學轉

          型發展補助要點」。

      三、附本校 97 年「推動師範大學轉型發展補助計畫」申請經費匯整表。

      四、附本校 96 年轉型經費分配一覽表。

      五、依本次會議決議於 97 年 2 月 28 日(星期四)前提報教育部。

決議：

學院 計畫名稱 經費需求 總計 優先順序

及附件

最後

優先

順序

資本門 866,000 一、文學院

充實更新 3312 教室─

多媒體教學視聽設備

1(國文學系)

經常門   18,300

884,300 第一優先

第 二

優先

資本門   3,800,000 培養專業版畫技師與

創作者(美術學系)

經常門 0

3,800,000 第一優先

第二

優先

資本門 1,000,000 建立音樂相關研究資

料庫(音樂學系)

經常門 0

1,000,000

第一優先

第二

優先

資本門 2,400,000

二、藝術學

院

台灣文創設計產業發

展暨人才培訓研究計

畫(視覺設計學系)
經常門 1,600,000

4,000,000 第一優先

第 一

優先

 5

資本門 1,832,850 文化行動暨環境藝術

研究室(跨領域藝術研

究所)

經常門 1,872,000

3,704,850
第一優先

詳見 p

第一

優先

資本門 4,436,000

1. 應用數學領域的拓

展以推動數學系轉型

計畫(數學系)

經常門     300,000

4,736,000 第一優先

第二

優先

但是

會另

與搬

遷經

費

資本門

8,335,000 2. 物理化學及儀器分

析教學實驗室改善計

畫(化學系)

經常門 398,000

8,733,000

第一優先

第一

優先

資本門 8,820,000 3.前瞻奈米量測系統暨

腦神

 經物理研究計畫(第四

年奈

 米生醫光電量測設備

提升

 研究計畫)(物理學系)

經常門 2,885,000

11,705,000
第一優先

第二

優先

資本門 13,000,000
第一優先

第一

優先

四、理學院

4. 加強生物學、生物

化   學、生理學及環

境生物技術等實驗室

設備，以應用於農業與

環境領域推動生物科

技

系轉型發展計畫

~生態與環境生物科技

經常門

500,000

13,500,000

 6

教學實驗室(生物科技

系)

資本門 1,690,000  1. 分波分時多工光纖

感測系統(光電與通訊

工程學系)

經常門 0

1,690,000  第一優先

第一

優先

資本門   2,372,000
2.已轉型工業設計學

系的重點強化與競爭

力提昇(工業設計學

系)

經常門 0

2,372,000 第二優先

第一

優先

資本門 2,422,500 3.軟工系教學與研究

設備改善(軟體工程學

系)

經常門 0

2,422,500 第三優先

第 二

優先

資本門 3,850,000

4. 新世代單封裝系統

研究(電子工程系)

經常門 0

3,850,000 第四優先

第二

優先

資本門 1,300,000 5. 電子傳播科技教學

工場設備擴充(工業科

技教育學院)

經常門 0

1,300,000 第五優先

第二

優先

資本門 1,200,000

五、科技學

院

6.射頻微波電路及天

線研發(光電與通訊工

程學系)

經常門 800,000

2,000,000 第六優先

第二

優先

資本門 8,900,000

經常門 650,000

六、環境檢

驗中心

水生菌生長機制與消

毒感控研究(環境檢驗

中心)

9,550,000 第一優先

第一

優

先，

經費

修正

為資

本門

200

 7

萬元

資本門 61,124,350 小計

經常門 6,573,300

總計 67,697,650

壹、 臨時動議

楊處長慶成:以往轉型經費所提出之空間需求，似乎太多，不符合目前學校之有限空間

            之現況。

主席裁示：請研發處調查自教育部補助轉型經費來，各提案單位所要求的空間數和名

          稱，以便作有效控管。

張學務長新仁：學校公共空間，例如會議室，其物品，例如：投影機，損壞，無法順

          利找到負責人報修。

主席裁示：請總務長分派各公共空間之負責專人，並公告給全校週知，以便通報毀損

          維修。

伍、散會(下午 2 時整)